बु शिलालेख
देवनागरी लिपीत असून तो देवगिरी यादवकालीन आहे. मंदिराच्या
व्यवस्थेसाठी आणि कोपेश्वराच्या पूजाअर्चादिसाठी मिरज जिल्ह्यांतील
कुडलदामवाड ( कुरुंदवाड) हा गाव देण्यात आलेला आहे. याच लेखात
या देवालयाच्या दुरुस्तीसाठी म्हणून कुडलदामवाडच्या पूर्वे कडील आणखी
दोन खेडी देण्यात आल्याचा उल्लेख आहे. या लेखावर सोमवार वद्य ३०
शके ११३५ ( इ स. १२१३) असा काल नमूद आहे हे दानपत्र त्या
वेळचा राजा सिंघणदेव दुसरा याने केलेले आहे. यावरून या देवालयाची
बांधणी याहिपूर्वी झाली असली पाहिजे असे म्हणावयाय हरकत नाहो.

खिद्रापूर ज्या कोल्हापूर जिल्ह्यात आहे तो जिल्हा पूर्वी करवीर
प्रांत म्हणून संबोधला जात होता. हा करवोर प्रांत फार प्राचीन काला-
पासून प्रसिद्ध आहे.

शेवटची २० वर्षे त्यांनीं गाणगा.
पुरास घालविली व तत्पूर्वी त्यानो श्री नरसिंहवाडे? येथें १२ वर्षे
घालविली. अशा तऱ्हेने आपले अवतारकार्य यशस्वीरित्या संपवून स्वामी
वयाच्या ८० व्या वर्षी श्रीशैलास जाऊन तेथेंच गुप्त झालें. स्वामींच्या
दिजानदाची तिथि माघ वद्य १ शुक्रवार शके १३८० (ता. १९ जानेवारी
१४५९) ही येते. नृसिहसरस्वतींच्या शिष्य व भक्त परिवारांत सर्व

जातीचे लोक होते. त्पांचे सख्य शिष्य म्हणजे सायंदेव साखरे, नदी,
नरहरी व सिद्ध हे होत

श्री सदगुरु नृसिंहमरस्वती यानी ज्या लाडाचे कारंजे येथें जन्म घेतला
ते गांव करंजनगर या नांवानें प्रसिद्ध आहे. या गावास जायचे झाले त र

बाग वर्षानंतर संगमांवर यक्षिणीयोगिनी
स्थापन करुन विघ्नहर्ता गजानन व आपल्या मनोहर पादुका स्थापून
कल्पवृक्ष औदुंबरास वर देऊन त्यांना गाणगापुरास गमन केले गाणगापुरास
जाण्यापूर्वी त्यांनीं आपल्या पादुकांच्या नित्यपूजेची व्यवस्था करुन
ठेवला. ही व्यवस्था त्यांना आलास गांवाच्या भै रव नामक विप्राकडे दिली
होती. नरसोबावाडी येधून गाणगापुरास गेल्यानंतर श्रीगुरूंचें निर्याण माघ
वद्य १ शके १३८० ( १९ जाने. १४५९) या दिवशीं घडले

श्री क्षेत्र नगसहवाडी येथे, पुढालप्रमाणें उत्सव होतात. विजया-
दशमीस चातुर्मासांत बंद असलेली पालखीसेवा सुरु होते. आश्विन वद्य

१२ स गुरुद्वादशीचा साहाळा मोठ्या भाविकतेनें व अमाप उत्साहाने
साजरा होतो. हा दिवस श्रीपाद श्रीवल्लभ स्वामींचा अवतार समाप्तीचा
होय: या दिवशी येथे महाप्रसाद होतो.